
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 3.648 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE ESPECIFICA, NECESSÁRIO À ABERTURA DE RUA DE 
ACESSO A FUTURA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO DO SERROTE E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, no uso das atribuições que a lei lhe confere, e na conformidade do disposto 
nos artigos 2º, e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e 

 
CONSIDERANDO o que consta do Memorando/Comunicação Interna 33.070/2023; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, parte do lote 155 da quadra 81, localizado 
na Rodovia Régis Bitencourt-BR-116, esquina com a Rua José Manoel Veríssimo, Bairro Serrote, perímetro Urbano da Comarca de Registro, 
Estado de São Paulo, imóvel que consta pertencer a Sra. Nair Veríssimo Gonçalves, necessário à abertura de rua de acesso a futura Unidade 
Básica de Saúde do Bairro do Serrote, cujo perímetro possui as seguintes medidas e confrontações: “Mede  de frente para a Rodovia Regis 
Bittencourt-BR-116, 9,96 m (nove metros e noventa e seis centímetros); Do lado direito mede 16,52 m (dezesseis metros e cinquenta e dois 
centímetros), confrontando com a Rua José Manoel Veríssimo; Do lado esquerdo mede 15,00 (quinze metros), confrontando com o Lote 202 e 
aos fundos, onde mede 16,54 (dezesseis metros e cinquenta e quatro centímetros), confronta com parte do Lote 155, aqui identificada como 
Area B”. 

 
Art. 2º. Fica a Fazenda Municipal autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial de desapropriação, para os fins do disposto no 
artigo 15 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956. 

 
Art. 3º. As despesas decorrentes com a aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal 
vigente. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 28 de novembro de 2023. 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Reg. e Publ. na data supra 
 
 
 

DECRETO Nº 3.649 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 29 de novembro de 2023. 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Reg. e Publ. na data supra 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, faz público que ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto da licitação, à vista do que 
ficou decidido nos autos do Processo nº 3/2023 do Pregão Eletrônico nº 083/2023, referente ao REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS PARA USO DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, as empresas 
classificadas em primeiro lugar conforme segue: AR6 LICITACOES LTDA no item 18 no valor total de R$ 4.500,00 (quatro mil e setecentos e 
cinquenta reais), BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA no item 25 no valor total de R$ 4.077,00 (quatro mil e setenta e sete reais),  COMERCIAL 
KRF LTDA no item 03, no valor total de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). SONIC DISTRIBUIDORA LTDA nos itens 21 e 23, no valor 
total de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), DIAGRAMA TECNOLOGIA LIMITADA no item 11, no valor total de R$ 20.901,00 (vinte mil e 
novecentos reais), ES LICITACOES REGIONAIS LTDA no item 16, no valor total de R$ 30.256,00 (trinta mil e duzentos e cinquenta e seis reais), 
EXCLUSIVE COMERCIO LTDA nos itens 06, 22 e 24, no valor total de R$ 26.968,65 (vinte e seis mil e novecentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos), GRUPO GBA COMERCIO ATACADISTA & SERVICOS LTDA no item 01, no valor total de R$ 13.725,00 (treze mil e 
setecentos e vinte e cinco reais), INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA nos itens 07 e 15, no valor total de R$ 69.339,70 (sessenta e nove mil e 
trezentos e trinta e nove reais e setenta centavos), JOAO BRAULIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA no item 10, no valor 
total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA no item 19, no valor total de R$ 
6.588,00 (seis mil e quinhentos e oitenta e oito reais), LDC TECNOLOGIA LTDA no item 13, no valor total de R$ 71.850,00 (setenta e um mil e 
oitocentos e cinquenta reais), MICROSENS S/A no item 20, no valor total de R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais), 
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA no item 12, no valor total de R$ 45.882,00 (quarenta e cinco mil e oitocentos e oitenta e dois reais), RCC 
COMÉRCIO DE ELETRONICOS LTDA nos itens 02 e 05, no valor total de R$ 32.290,08 (trinta e dois mil e duzentos e noventa reais e oito 
centavos), REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA nos itens 08 e 17, no valor total de R$ 85.970,00 (oitenta e 
cinco mil e novecentos e setenta reais),  
SUPERAR LTDA no item 04, no valor total de R$ 22.515,30 (vinte e dois mil e quinhentos e quinze reais e trinta centavos). Perfazendo este 
processo licitatório o valor total de R$ 739.812,73 (setecentos e trinta e nove mil e oitocentos e doze reais e setenta e três centavos). Fica 
DESERTO o item 14 e FRACASSADO o item 09. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 28 de novembro de 2023. 

NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE EDITAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 447/2023 

 
EDITAL Nº 132/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA AMBIENTAL PARA “CRIAÇÃO DE VÍDEO 360° EM REALIDADE AUMENTADA 
PARA SENSIBILIZAÇÃO E MOBILIZAÇÃO DA POPULAÇÃO DE REGISTRO SOBRE O CAMINHO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS”, CONFORME 
DETALHADO NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 04/12/2023, às 09h00min. 
TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 14/12/2023 às 08h59min. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/12/2023, às 09h00min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 14/12/2023, às 09h15min. 
LOCAL: www.bnc.org.br 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: Diretoria Geral de Administração da Prefeitura Municipal de Registro, sito à Rua 
José Antônio de Campos, n° 250, Centro - Registro/SP, durante o seu expediente de atendimento ao público, de segunda a sexta-feira, das 
08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, ou pelo telefone (13) 3828-1048, ou ainda, através do e-mail 
licitacao@registro.sp.gov.br. 
 

Registro, 23 de novembro de 2023. 
VÂNIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES 

Diretora Geral de Administração 

http://www.bnc.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
AVISO DE EDITAL 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 

 
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Registro – EDITAL: Concorrência Pública nº 001/2023 – OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviços de reordenação luminotécnica dos ativos da iluminação pública do Município de Registro/SP, incluindo operação, manutenção e 
elaboração de projeto de eficiência energética do Parque. Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras. 
 
ENTREGA DOS ENVELOPES: nº 01 – Habilitação e nº 02 – Proposta de Preços: até as 09h00 do dia 15/01/2024 na DIRETORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, sito a Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Registro/SP. ABERTURA DOS ENVELOPES: nº 01 – Habilitação e nº 02 
– Proposta às 09h05 do dia 15/01/2024 na DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
  
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: Pelo telefone (13) 3828-1016 ou pelo e-mail licitacao3@registro.sp.gov.br. 
 
O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na Divisão de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:30 às 
17:00 horas ou pelo endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Registro www.registro.sp.gov.br, através dos links “VEJA MAIS”; 
“Licitações”. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 29 de novembro de 2023. 
VANIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES 

Diretora Geral de Administração 
 
 
 

= C O M U N I C A D O = 
 
Tomada de Preços nº 021/2023 – Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recuperação ambiental – Cascalheira 
do Jamil, localizado na Estrada do Ribeira Abaixo (rgt-030), km 12 + 1,5, s/n, Bairro Jurumirim, neste Município de Registro/SP. Diretoria 
Geral de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente. 
 
Comunicamos que após publicação do resultado do julgamento da fase de habilitação, as empresas BONRRUQUE CONSTRUTORA LTDA e 
FOCUS SOLUTIONS LTDA. apresentaram tempestivamente RECURSO ADMINISTRATIVO contra a decisão proferida pela Comissão. 
 
Ante ao exposto, fica aberto a quem interessar o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual apresentação de contrarrazão, após publicação 
no Diário Eletrônico do Município. 
 
Os Recursos das empresas serão enviados via 1Doc as licitantes. 
 
Fica franqueado às empresas licitantes e a quem possa interessar vistas ao processo, e o pedido poderá ser encaminhado através do e-mail 
licitacao3@registro.sp.gov.br; ou protocolo eletrônico, através do site desta Prefeitura, (www.registro.sp.gov.br), em “Protocolo Online”, 
aonde o interessado, uma vez cadastrado, poderá fazer sua solicitação (identificando o “Assunto” – “Vista em Processo Licitatório”). 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 29 de novembro de 2023. 

CLAUDICIR ALVES VASSÃO 
Presidente da Comissão Interna de Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao3@registro.sp.gov.br
http://www.registro.sp.gov.br/
mailto:licitacao3@registro.sp.gov.br
http://www.registro.sp.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, faz público que HOMOLOGA á vista do que ficou decidido nos autos do 
Processo nº 284/2023 do Pregão Eletrônico nº 064/2023, referente ao REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE TONER, CARTUCHOS E SUPRIMENTOS DE IMPRESSÃO, PARA USO DAS DIRETORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REGISTRO, as empresas classificadas em primeiro lugar conforme segue:  
 

 TRS SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI nos itens 01, 02, 07, 08, 09, 10, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 
37, 41, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61 e 62 no valor total de R$ 218.236,98 (duzentos e dezoito mil e duzentos e trinta e seis 
reais e noventa e oito centavos); 

 NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME nos itens 03, 04, 05, 06 e 58 no valor total de R$ 549.000,00 
(quinhentos e quarenta e nove mil reais); 

 A H DA S MORAES – ME nos itens 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 32, 38, 42 e 63 no valor total de R$ 40.134,50 (quarenta mil e cento e 
trinta e quatro reais e cinquenta centavos); 

 RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS & SERVIÇOS EIRELI ME nos itens 39 e 40 no valor total de R$ 24.471,00 (vinte e quatro mil e 
quatrocentos e setenta e um reais); 

 REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MG LTDA nos itens 44, 45, 46 e 47 no valor total de R$ 121.690,00 (cento e vinte um 
mil e seiscentos e noventa reais). 

 
Restaram fracassados os itens 15, 20, 43, 52 e 59. 
 
Perfaz este processo licitatório o valor total de R$ 953.532,48 (novecentos e cinquenta e três mil e quinhentos e trinta e dois reais e quarenta 
e oito centavos). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 09 de novembro de 2023. 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, faz público que diante da adjudicação do Senhor Pregoeiro, HOMOLOGA o 
objeto da licitação, à vista do que ficou decidido nos autos do Processo nº 439/2023 do Pregão Eletrônico nº 093/2023, referente ao 
REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA CONTRATAÇÕES FUTURAS DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRAÇOS METÁLICOS E LUMINÁRIAS LED, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP, à empresa classificada em primeiro lugar, conforme segue: ALLUMÉ SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
no valor total de R$ 264.499,34 (duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos). 
Perfazendo este processo licitatório o total de R$ 264.499,34 (duzentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta 
e quatro centavos). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, em 27 de novembro de 2023. 
NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
ORDEM CRONOLÓGICA 

 
Prefeitura Municipal de Registro, dando cumprimento ao disposto no artigo 5º da Lei Federal nº 8666/93, de 21 de junho de 1.993; modificada 
pela Lei Federal 8.883/, de 08 de junho de 1994, Instrução nº 02 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem justificar o pagamento 
fora de ordem cronológica de suas exigibilidades, por se tratar de relevantes interesse público, dos seguintes serviços constantes da Nota 
Fiscal, a saber. 
Razão Social:  
CONTRACT SHOW PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
CNPJ: 14.738.613/0001-35 
Modalidade: Inexigibilidade 99/2023  
Processo nº 1425/2023 
Contrato n° 155/2023 
Nota Fiscal nº 604 – Valor R$ 170.000,00 
 
Serviços/Fornecimentos:  Contratação de serviço de apresentação musical da dupla sertaneja João Neto e Frederico, a realizar-se no dia 03 de 
dezembro de 2023 na Praça Beira Rio, com repertório próprio e duração máxima de 01h30 (uma hora e trinta minutos) na programação 
referente ao evento “Festival da Cidade” em comemoração ao 79º ano de emancipação política administrativa de Registro/SP.  
 

Registro, 29 de novembro de 2023. 
Edson Noboru Endo 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Economia Criativa 
 
 
 

ORDEM CRONOLÓGICA 
 
Prefeitura Municipal de Registro, dando cumprimento ao disposto no artigo 5º da Lei Federal nº 8666/93, de 21 de junho de 1.993; modificada 
pela Lei Federal 8.883/, de 08 de junho de 1994, Instrução nº 02 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, vem justificar o pagamento 
fora de ordem cronológica de suas exigibilidades, por se tratar de relevantes interesse público, dos seguintes serviços constantes da Nota 
Fiscal, a saber. 
Razão Social:  
085SHOWS & ENTRETENIMENTO LTDA 
CNPJ: 35.042.344/0001-48 
Modalidade: Inexigibilidade 106/2023  
Processo nº 1540/2023 
Contrato n° 159/2023 
Nota Fiscal nº 642 – Valor R$ 75.000,00 
 
Serviços/Fornecimentos:  Contratação de serviço de apresentação musical do cantor Wiu, a realizar-se no dia 03 de dezembro de 2023 na 
Praça Beira Rio, com repertório próprio e duração máxima de 50min (cinquenta minutos) na programação referente ao evento “Festival da 
Cidade” em comemoração ao 79º ano de emancipação política administrativa de Registro/SP.  
 

Registro, 29 de novembro de 2023. 
Edson Noboru Endo 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Economia Criativa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
 

= P O R T A R I A Nº 084/2023 = DPAP 
 

DESIGNA ADMINISTRADOR E FISCAL DO CONTRATO Nº 160/2023. 
 
VANIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES, Diretora Geral de Administração, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando a necessidade de fiscal e Administrador do Contrato nº 160/2023, 
 
RESOLVE, designar como administrador e fiscal dos serviços: MARCIO AURELIO CAMILLO e MARCOS ROBERTO BARDUCO KOYAMA, 
respectivamente, conforme indicação da Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras. Tomada de Preços nº 020/2023 – Contratação de 
empresa visando a reforma da cobertura do Centro de Referência em Assistência Social – CRAS Paulistano, sito a Avenida Jesus da Costa, nº 
568 – Lote 3 – Quadra L2 – Jd Paulistano, neste Município de Registro/SP. Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 28 de novembro de 2023. 
VANIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES  

Diretora Geral de Administração 
 
 
 
 

= P O R T A R I A Nº 085/2023 = DPAP 
 

DESIGNA ADMINISTRADOR E FISCAL DO CONTRATO Nº 163/2023. 
 
VANIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES, Diretora Geral de Administração, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando a necessidade de fiscal e Administrador do Contrato nº 163/2023, 
 
RESOLVE, designar como administrador e fiscal dos serviços: EDSON CARLOS DE ALMEIDA GAUGLITZ e JUSSEMAR LUIZ BATISTA, 
respectivamente, conforme indicação da Diretoria Geral de Saúde. Pregão Eletrônico nº 096/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PINTURA, TRATAMENTO E MANUTENÇÃO PREDIAL NAS UNIDADES ESF ARAPONGAL OESTE E ACADEMIA DE 
SAÚDE VIDA ATIVA ARAPONGAL OESTE, SITUADAS NA PRAÇA ECO PARQUE 20 – ARAPONGAL E NA UNIDADE ESF JARDIM SÃO PAULO, SITO A 
RUA BAURU, 260 – JARDIM SÃO PAULO. DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 29 de novembro de 2023. 
VANIA NEIDE DE ARAÚJO MAGALHÃES  

Diretora Geral de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ASSEMBLEIA PÚBLICA PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

A Diretoria Geral de Esportes e Lazer de Registro altera o edital, publicado dia 06/11/2023 no Diário Oficial do Município (edição 1417, pág. 
05), que convida os interessados para a Assembleia Pública que elegerá representantes para o Conselho Municipal de Esportes, descritos no 
inciso V do Artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.409, de 25 de março de 2014: 
 

 A assembleia marcada inicialmente para o dia 05 de dezembro de 2023 às 18:45 horas na sala de reuniões da Diretoria Geral de 
Municipal de Esportes e Lazer, localizada na Av. Cecy Teixeira de Melo Almada, 1.055, Jardim Caiçara I, Registro – SP, será realizada 
no dia 23 de janeiro de 2024 às 18:45 horas no mesmo local. 

 O formulário de cadastro junto com os documentos relacionados, poderão ser entregues até o dia 08 de Janeiro de 2024. 

 A listagem dos representantes de clubes, associações, entidades, pessoas físicas e jurídicas de direito privado ou publica, com ou sem 
fins lucrativos, habilitadas a concorrer às vagas serão publicadas no Diário Oficial do Município. 

 A seleção será iniciada às 19 horas com término às 20:00 horas. 

 O Processo de Seleção será conduzido pela Comissão de Processo Seletivo, designada para este fim e formada por 3 (três) 
representantes indicados através de portaria pelo Executivo Municipal. 

 Comissão de Processo Seletivo deverá: 
a) Coordenar e acompanhar o processo eletivo dos membros do Conselho, descritos no inciso V do Artigo 3º da 

Lei Municipal n.º 1.409, de 25 de março de 2014, em todas as suas etapas; 
b) Receber os formulários de inscrição e credenciar os candidatos; 
c) Receber e analisar os documentos entregues pelos candidatos; 
d) Divulgar o resultado da votação aos presentes na assembleia; 
e) Registrar o processo eleitoral através de Ata; 

 
As demais informações contidas no Edital publicado dia 06/11/2023 no Diário Oficial do Município, permanecem inalteradas. 
  

Registro, 29 de novembro de 2023. 
CARLOS ADORNO SHIMABUKURO JUNIOR 

DIRETOR GERAL DE ESPORTE E LAZER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO 
 

AVISO DE EDITAL 
 

Pregão Eletrônico Nº. 05/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2023 
 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Audiovisuais e de Tecnologia da Informação, conforme ANEXO IV – Termo de Referência - Edital de 
Licitação nº. 07/2023, da Câmara Municipal de Registro. 
INÍCIO DO PRAZO DE CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: 29/11/2023, às 09h00min;  
TÉRMINO DO PRAZO DE CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: 12/12/2023, às 09h00min;  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/12/2023, às 09h00min; 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 12/12/2023, às 09h10min. 
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br;  
O EDITAL completo no endereço: http://www.registro.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes/pregaoeletronico-2023; ou 
ainda pelo Portal de Compras do Governo Federal. 
FORMALIZAÇÂO DE CONSULTAS: pelo e-mail:         adm.compras@camararegistro.sp.gov.br 

 
Registro, 29 de novembro de 2023. 

Heitor Pereira Sansão 
Presidente 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO 
 

C O N V I T E 
 

A Comissão de   TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO E CONTABILIDADE, da Câmara Municipal de Registro, com o objetivo de 
ampliar e aprofundar a democracia, bem como desenvolver a cidadania, vem por meio deste, convidar a população de Registro para 
participar de Audiência Pública. Oportunidade em que será discutido o seguinte Projeto de Lei: 
 
PROJETO DE LEI 2106/2023 que “ DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, ALTERANDO O PPA A LDO E LOA 2023 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “. 
 
Data: 0 7  / 12 / 2023            Horário: 18:00hs 
 
Local: A Audiência Pública supracitada será realizada no recinto do Plenário da Câmara e transmitida ao Vivo através do endereço: 
https://www.facebook.com/camaramunicipalderegistro 
              

MANOEL DE AQUINO BATISTA                           IRINEU ROBERTO DA SILVA 
RELATOR                                                   SECRETÁRIO 

 
RENATO SOUZA MACHADO 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:adm.compras@camararegistro.sp.gov.br
https://www.facebook.com/camaramunicipalderegistro


 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

Quarta-feira, 29 de novembro de 2023                                 Edição nº 1432                                                www.registro.sp.gov.br/                                                                                

 

Diário Oficial www.registro.sp.gov.br 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE REGISTRO/SP 

 

 

 
Certificado Digital acesse 

pmregistro.domeletronico.com.br 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO 

 
C O N V I T E 

 

A Comissão de   TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO E CONTABILIDADE, da Câmara Municipal de Registro, com o objetivo de 
ampliar e aprofundar a democracia, bem como desenvolver a cidadania, vem por meio deste, convidar a população de Registro para 
participar de Audiência Pública. Oportunidade em que será discutido o seguinte Projeto de Lei: 
 
PROJETO DE LEI 2108/2023 que “ DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, ALTERANDO O PPA A LDO E LOA 2023 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “. 
 
Data: 0 7  / 12 / 2023Horário: 18:30hs 
 
Local: A Audiência Pública supracitada será realizada no recinto do Plenário da Câmara e transmitida ao Vivo através do endereço: 
https://www.facebook.com/camaramunicipalderegistro 
               

MANOEL DE AQUINO BATISTA                           IRINEU ROBERTO DA SILVA 
RELATOR                                                  SECRETÁRIO 

 
RENATO SOUZA MACHADO 

PRESIDENTE 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO 

 
C O N V I T E 

 

A Comissão de   TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO E CONTABILIDADE, da Câmara Municipal de Registro, com o objetivo de 
ampliar e aprofundar a democracia, bem como desenvolver a cidadania, vem por meio deste, convidar a população de Registro para 
participar de Audiência Pública. Oportunidade em que será discutido o seguinte Projeto de Lei: 

 
PROJETO DE LEI 2110/2023 que “ DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, ALTERANDO O PPA A LDO E LOA 2023 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS “. 
 
Data: 0 7  / 12 / 2023  Horário: 18:15hs 
 
Local: A Audiência Pública supracitada será realizada no recinto do Plenário da Câmara e transmitida ao Vivo através do endereço: 
https://www.facebook.com/camaramunicipalderegistro 
             

MANOEL DE AQUINO BATISTA                           IRINEU ROBERTO DA SILVA 
RELATOR                                                       SECRETÁRIO 

 
RENATO SOUZA MACHADO 

PRESIDENTE 

 
 

https://www.facebook.com/camaramunicipalderegistro
https://www.facebook.com/camaramunicipalderegistro

